

Súd: Okresný súd Levice
Spisová značka: 15C/69/2022
Identifikačné číslo súdneho spisu: 4322203679
Dátum vydania rozhodnutia: 19. 04. 2023
Meno a priezvisko sudcu, VSÚ: JUDr. Adriana Nagy
ECLI: ECLI:SK:OSLV:2023:4322203679.3

Uznesenie

ECLI:SK:OSLV:2023:4322203679.3
15C/69/2022-100
4322203679

UZNESENIE

Okresný súd Levice v spore žalobcu: LI. E., F.. XX.XX.XXXX, T. A. K. XX/X, XXX XX Q., proti žalovanému: S. W., F.. XX.XX.XXXX, T. H. K. XXX/XX, XXX XX T. T., o žalobe na vydanie bezdôvodného obohatenia, takto

rozhodol:

rozhodol:

Konanie zastavuje.

odôvodnenie:

Odôvodnenie:

1. Žalobca dňa 03.10.2022 doručil na Okresný súd Levice (ďalej len „ súd“) žalobu voči žalovanému o vydanie bezdôvodného obohatenia, doplnenú na výzvu súdu dňa 27.01.2023. Predmetnou žalobou sa domáhal žalobca od žalovaného zaplata celkovej sumy 10.302 eur.

2. Súd žalobcovi na základe výzvy sp.zn. 15C/69/2022 zo dňa 30.01.2023 vyrubil súdny poplatok vo výške 618 eur. Žalobca si výzvu prevzal dňa 03.02.2023. Následne dňa 08.02.2023 doručil súdu vyplnené a vlastnoručne podpísané tlačivo pre dokladovanie pomerov strany konania a žiadal, aby ho súd oslobodil od platenia súdneho poplatku v zmysle §4 ods. j) zák. č. 71/1992 Zb.

3. Uznesením č.k. 15C/69/2022-90 zo dňa 09.02.2023 súd nepriznal žalobcovi oslobodenie od súdneho poplatku v tomto konaní z dôvodov bližšie uvedených v odôvodnení predmetného uznesenia. Uznesenie nadobudlo právoplatnosť dňa 08.03.2023.

4. Súd po právoplatnosti vyššie uvedeného uznesenia, ktorým žalobcovi nepriznal oslobodenie od súdneho poplatku, opätovne vyzval žalobcu výzvou sp.zn. 15C/69/2022 zo dňa 17.03.2023 na zaplata súdneho poplatku zo žaloby s poučením, že ak súdny poplatok nebude v určenej lehote zaplatený, súd konanie zastaví. Výzva na zaplata súdneho poplatku spolu s platobným predpisom bola žalobcovi doručená dňa 23.03.2023. Týmto súd žalobcovi poskytol dodatočnú lehotu 10 dní na zaplata súdneho poplatku.

5. Lehota na zaplataenie súdneho poplatku začala žalobcovi plynúť dňa 24.03.2023 a uplynula dňa 03.04.2023. Súdny poplatok nebol do dnešného dňa zaplataený.

6. Podľa § 10 ods. 1 zákona č. 71/1992 Zb. o súdnych poplatkoch a poplatku za výpis z registra trestov v znení novely (ďalej ZSP), ak nebol zaplataený poplatok splatný podaním žaloby, návrhu na začatie konania, dovolania alebo kasačnej sťažnosti, súd podľa § 9 vyzve poplatníka, aby poplatok zaplatil v lehote, ktorú určí, spravidla v lehote desiatich dní od doručenia výzvy; ak aj napriek výzve poplatok nebol zaplataený v lehote, súd konanie zastaví. O následkoch nezaplataenia poplatku musí byť poplatník vo výzve poučený.

7. Podľa §14 ods.4 ZSP, v konaní podľa tohto zákona koná a rozhoduje vyšší súdny úradník vrátane rozhodovania o zastavení konania. Sudca v konaní koná a rozhoduje o sťažnostiach proti rozhodnutiam vyššieho súdneho úradníka. Ak sa sťažnosti vyhovie v plnom rozsahu, rozhodnutie nemusí obsahovať odôvodnenie.

8. Na základe vyššie uvedených skutočností súd konanie zastavil pre nezaplataenie súdneho poplatku za podanie žaloby podľa §10 ods.1 ZSP.

Poučenie:

P o u č e n i e :

Proti uzneseniu súdu prvej inštancie vydanému súdnym úradníkom, ktoré treba doručiť, je prípustná sťažnosť. Sťažnosť môže podať ten, v koho neprospech bolo uznesenie vydané v lehote 15 dní od doručenia uznesenia na súde, ktorý napadnuté uznesenie vydal. O sťažnosti rozhoduje súd prvej inštancie spravidla bez nariadenia pojednávania.

Ak nie je sťažnosť dôvodná, súd sťažnosť zamietne. Ak je sťažnosť dôvodná, súd napadnuté uznesenie zruší alebo zmení; v prípade zrušenia uznesenia je súdny úradník viazaný právnym názorom súdu.

V Leviciach, dňa 19. apríla 2023

JUDr. Adriana N a g y
vyššia súdna úradníčka